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1 Úvod

Akutní a chronické ledvinové selhávání patří mezi onemocnění, které mají

poměrně značnou celosvětovou prevalenci. V České republice bylo v roce 2004 léčeno

7 743 nemocných pro nezvratné selhání funkce ledvin. V posledních třiceti letech je

zaznamenáván zvyšující se narůst hlavně pacientů s chronickým selháváním ledvin. Tento

trend je v první řadě dáván do souvislostí se stále se zlepšující lékařskou péčí a

technologickým pokrokem. Stále více pacientům je umožněn přístup k dialýze a stále více

pacientů se dožívá vyššího věku.

Dialyzační léčba je velice nákladná, obvykle je na léčbu 0,1-0,2 % populace

vynakládáno 4-7 % z celkových nákladů na zdravotní péči. Kvalita dialýzovaných

pacientů je jistě oproti nedialýzovaným pacientům s chronickým selháváním ledvin

výrazně snížena a přitom mortalita pacientů s dialýzou zůstává stále vysoká. Dlouhodobé

konzervativní léčení nemocných ve fázi chronické renální insuficience nejenom zlepšuje

přežívání dialyzovaných nemocných, ale v řadě případů dialyzační léčbu oddálí. Nemocní

jsou dlouhodobě ve stabilizovaném stavu a náklady na jejich léčení jsou až desetkrát nižší

než při dialyzačním léčení.

U akutního i chronického renálního selhání závisí prognóza významně na včasném

rozpoznání a terapeutických opatřeních, které mohou rozvoji akutního renálního selhání

zabránit a to včetně nutričního zásahu. Cílem dietoterapie je zachovat renální funkce,

popřípadě zpomalit progresi renální insuficience a vyvarovat se komplikací v podobě

metabolické a elektrolytické rovnováze, předejít dialýze a v neposlední řadě také předejít

smrti.

Cílem mé práce bylo vytvořit zásady dietních opatření s podrobnějším zaměřením

na nízkoproteinové diety, které tvoří hlavní součást dietních léčebných postupů.
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2 Selhání ledvin

O selhání ledvin mluvíme při poklesu glomerulární filtrace pod 0,1-0,2 ml/s, kdy

ledviny nemocného nejsou již schopny udržet stabilitu vnitřního prostředí ani za bazálních

podmínek (Bureš, 2003).

2.1 Akutní selhání ledvin

Akutní renální selhání (ASL) je stav, kdy ledviny již nejsou schopné vylučovat

produkty metabolismu (Garrett, 1995). Akutní selhání ledvin je náhlý, často reverzibilní

pokles exkrečně-metabolické funkce ledvin, který je ve své těžší formě spojen s výrazným

poklesem diurézy (oligoanurická forma ASL). Oligurie znamená tvorbu moči menší než

300 ml/24 h, anurie je menší než 100 ml. Neoligoanurické akutní selhání ledvin je

spojeno s těžkým poklesem renálních funkcí, avšak při zachované diuréze (reziduální

funkce v zachovalých okrscích renální tkáně). Oligoanurické i neoligoanurické ASL může

být spojeno s rozvojem uremického syndromu (Teplan, 2006).

Hlavní komplikací při léčbě akutního selhání ledvin je neexistující společná

klasifikace a cesta k diagnóze. Existují nejrůznější definice akutního ledvinového selhání,

včetně hladiny sérového kreatininu, zněny v diuréze, potřeby dialýzy a mnohé další. Tyto

široké variace v definici ztěžují porovnávání informací z různých studiích (Levin, 2007).

Na základě rozsáhlé diskuse vedené v posledním desetiletí byla vypracována tzv.

vancouverská kritéria a místo pojmu ASL se nově užívá termín „acute kidney injury“

(AKI), tj. akutní poškození ledvin. Ze základní charakteristiky definující stadium

poškození jsou považovány hodnoty sérového kreatininu a diurézy. Tzv. RIFLE kritéria

(Risk, Injury, Failure, Loss, End-stage kidney disease) určují dle hodnot zmíněných dvou

veličin zařazení do jednotlivých stadií, přičemž první tři stadia (R, I, F) se dělí na

oligurickou a non-oligurickou formu. Při neoligurické formě ve stadiu „Risk“ klesá

glomerulární filtrace v průběhu prvních sedmi dní o 25 % či sérová koncentrace

kreatininu stoupne o 50 %. Při oligurické formě AKI klesá výdej moči pod 0,5 ml/kg/h

v délce minimálně šesti hodin. Ve stadiu „Injury“ při neoligoanurické formě klesá

glomerulární filtrace pod 50 % normální hodnoty nebo se sérová koncentrace kreatininu

zvýší dvojnásobně. Při oligurické formě AKI klesá diuréza pod 0,5 ml/kg/h v délce

minimálně 12 hodin. Ve stadiu „Failure“ při neoligoanurické formě klesá glomerulární

filtrace pod 75 % nebo se sérová koncentrace kreatininu trojnásobně zvýší resp. přesáhne
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hodnotu 4 mg% (354 μmol/l) při vzestupech větších minimálně o 0,5 mg% (44,2 μmol/l).

Při oligoanurické formě je diuréza v tomto stadiu trvale pod 0,5 ml/kg/h a vede k anurii

delší než 12 hodin. Poslední stadia jsou společná: „Loss“ znamená ireverzibilní či

perzistující AKI delší než 4 týdny a „End-stage kidney disease“ úplné selhání ledvin

přesahující tři měsíce. Z hlediska epidemiologického je zřejmé, že změna nomenklatury je

spojena se změnou prevalence a incidence akutního renálního poškození, které

mnohonásobně narůstá (Himmelfarb, 2007).

2.1.1 Výskyt akutního selhání ledvin

Na základě statistik EDTA/ERA byl udáván výskyt ASL kolem 140 případů na

milion obyvatel za rok, z čehož 50-70 % nemocných/milion obyvatel/rok potřebovalo

dialyzační léčbu. U hospitalizovaných nemocných bylo zjištěno významné snížení

renálních funkcí v průměru u 5 % pacientů a asi u 20 % z nich se rozvinulo akutní selhání

ledvin. Téměř 75 % případů těžké formy ASL bylo zjištěno u chirurgicky nemocných,

popálenin a traumat, především při multiorgánovém selhání. Podle statistik EDTA

mortalita na samotné akutní selhání ledvin činila pouhých 8 %, zatímco při

multiorgánovém selhání až 70 %. Je tedy zřejmé, že ani užití hemodyalizačních,

hemodiafiltračních a dalších kontinuálních metod v absolutních číslech nesnížilo

mortalitu. Je ovšem třeba dodat, že věkový průměr nemocných má stoupající tendenci

(Teplan, 2006).

2.1.2 Příčiny akutního selhání ledvin

Nejčastější příčinou akutního selhání ledvin jsou procesy spojené s poškozením

tubulointersticia, a to i v případech primárního poškození glomerulů či vaskulární léze.

Morfologické změny při akutním tubulárním poškození mohou být rozděleny do tří fází.

Při reverzibilním poškození se změnami subcelulárními a poškozením povrchu buňky

jsou intracelulární koncentrace a gradienty iontů. Některé z těchto buněk mohou i

zaniknout, ale poškozený epitel zůstává integrální a ve fázi reparace regeneruje. Pokud

tubulární buňka zaniká procesem apoptózy, její reparace morfologická i funkční může být

úplná. Pokud je však poškození těl tak těžké, že vede k nekróze, hojení probíhá formou

jizvení tkáně (Schrier, 1994).
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Patofyziologické faktory vzniku akutního selhání ledvin jsou:

- pokles průtoku krve kortikální vrstvou ledviny

- změna permeability glomerulární membrány

- tubulární reflux filtrátu

- tubulární obstrukce (Teplan, 2006)

Schematicky je možné rozdělit příčiny akutního ledvinového selhání na:

- prerenální (asi 55 % případů)

- renální (asi 40 % případů)

- postrenální (asi 5 % případů) (Tesař, 2003)

2.1.2.1 Akutní selhání ledvin z prerenálních příčin

Prerenální ASL je způsobeno hypoperfuzí ledvin s výraznou redukcí funkčního

průtoku nezbytného k zajištění vyloučení katabolitů, nutritivní část renální perfuze není

(alespoň zpočátku) postižena (Tesař, 2003). Důležité je, že struktura ledvin je normální a

dojde-li k včasnému obnovení perfuze, je progrese k morfologické renální lézi s renálním

typem ASL vzácná (Bureš, 2003). Další zhoršení renální perfuze však nakonec může vést

k ischemickému poškození renálního parenchymu a vzniku akutní tubulární nekrózy

(Tesař, 2003).

Hypoperfuze ledvin vyvolává řadu kompenzačních mechanismů s cílem zachovat

homeostázu vnitřního prostředí. Za normálních podmínek zůstávají v důsledku renální


[…]


jeho případná suplementace vede k mírnému poklesu triacylglycerolů v plazmě.

Dalším faktorem souvisejícím s chronickým selháváním ledvin je homocystein.

Jeho role je na rozdíl od dvou předchozích negativní. Studie ukazují, že vyšší hladina

homocysteinu pozitivně koreluje s chronickým onemocněním ledvin.

Velmi důležitou roli v působení nízkobílkovinné diety hraje kompliance. Ve

skutečnosti je prokázáno, že až dvě třetiny pacientů nejsou ochotni a ani nedodržují tuto

dietu. Představuje totiž značnou změnu v životním stylu, je poměrně monotónní a nepříliš

chutná.

Z tohoto důvodu je třeba omezení proteinové dávky pečlivě uvážit a brát přitom

v úvahu individuální potřebu, stupeň renální insuficience, symptomatologii a v neposlední

řadě vůli nemocného konzumovat stravu chudou na bílkoviny. Proto někteří autoři

doporučují například vložit do sedmidenního cyklu přísně nízkobílkovinné diety dva dny

s vyšším obsahem bílkovin (až 1 g/kg/den).

Konečným cílem je upravit dietní režim směrem k individuální potřebě každého

pacienta a maximalizovat prospěch z nutriční podpory v naději na zlepšení pacientovo

přežití.
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7 Abstrakt

Akutní a chronické ledvinové onemocnění patří stále mezi onemocnění s poměrně

značnou prevalencí. Konzervativní léčba, včetně dietetických zásahů, hraje významnou

roli v léčebné strategii. Jako záchytný kámen se stále používá dietní schéma

z osmdesátých let 19. století. Toto schéma je ovšem nutno podrobit přísné individualizaci

nejenom vzhledem k zdravotnímu stavu pacienta, ale musí se brát v ohled i psychický

stav a kompliance z něho vyplývající.

Základ dietních režimů tvoří nízkobílkovinné diety, pohybující se u akutního

renálního selhání s energetickou hodnotou mezi 25-50 kcal/kg/den a příjmem 0,6-1,2

g/kg/den proteinů bohatých na esenciální aminokyseliny. Dále jsou doplněné sníženým

příjmem sodíku, draslíku a fosforu.

U chronického selhávání ledvin jsou dietní postupy rozděleny do tří schémat

v závislosti na hladině sérového kreatininu a dále respektují poruchu lipidového

metabolismu, poruchu glukoregulace a opět individuální stav nemocného. Je důležité

zahájit konzervativní léčebné postupy již v časném stadiu snížení renálních funkcí v době,

kdy hladina sérového kreatininu dosáhne hodnoty kolem 150 µmol/l.

Dietní opatření se netýkají pouze základních živin, tuků, cukrů a bílkovin, ale i

iontů, vitaminů, stopových prvků a mnoha dalších faktorů. Do popředí zájmu se dnes

dostávají faktory typu karnitinu, produktů pokročilé glykace, omega-3 mastných kyselin,

leptinu a homocysteinu.
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Abstract

Acute and chronic renal diseases belong permanently among those with a

relatively significant prevailance. Conservative treatment, including dietetic interventions,

plays an important role in medical strategy. Dietetic scheme of the 80´s of the 19th

century is still used as a fastening point. For this scheme is, of course, unavoidable to be

submitted to strict individualisation, not only regarding the health status of the patient, but

also in relation to his psychic status and compliance resulting from it, must be taken into

consideration.

In case of the acute renal failure, the basis of dietetic structures is created by

low-protein diets, which range between the energetic value of 25-50 kcal/kg/day and

the intake of 0,6-1,2g/kg/day proteins, rich in essential amino acids. Further, the low-

protein diets are supplemented with the reduced intake of natrium, calium and

phosphorus.

With chronic renal failure, dietetic processions are divided into three schemes

in dependency on the level of serum creatinin. Moreover, they respect a distortion of lipid

metabolism, distortion of glucoregulation and the individual status of the patients again.

It is crucial to start conservative medical processions already in the early stadium of renal

functions decrease. At the same time, the level of serum creatinin shouldn´t exceed the

level of about 150 µmol/l.

Dietetic measurements don´t concern only basic nutriments, lipids, sacharids and

proteins, but also ionts, vitamins, trace elements and many other factors. Today, the

factors such as carnitine, advanced glycation products, omega-3 fatty acids, leptin and

homocysteine, are pushed into the centre of professional attention.
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8 Seznam zkratek

Zkratky použité v texu Český jazyk Anglický jazyk

ADH Antidiuretický hormon Vasopresin

AGE Produkty pokročilé glykace Advanced glykation

products

AKI Akutní poškození ledvin Acute renal injury

ASL Akutní selhání ledvin Acute renal failure

EDTA Evropská asociace pro dialýzu a

transplantaci

European Dialysis and

Transplantation

Association

ESPEN Evropské společnosti pro

klinickou výživu a metabolismus

The European Society for

Clinical Nutrition and

Metabolism

GF Glomerulární filtrace Glomerular filtration

HDL Lipoproteiny o vysoké denzitě High-density lipoproteins

CHRI Chonická renální insuficience Chronic renal insufficiency

CHSL Chronické selhání ledvin Chronic renal failure

IKEM Institut klinické a experimentální

medicíny

K/DOQI Klinické praktické guidelines pro

chronické ledvinové onemocnění

Clinical Practice

Guidelines for Chronic

Kidney Disease

LDL Lipoproteiny o nízké denzitě Low-density lipoproteins

NHANES Národní přehled o stavu zdraví a

výživy

National Health and

Nutrition Survey

PTH Parathormon Parathyroid hormone

STH Somatotropní hormon Somatotropin

VLDL Lipoproteiny s velmi nízkou

denzitou

Very low-density

lipoproteins

http://slovnik.seznam.cz/?q=parathyroid%20hormone&lang=en_cz�
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