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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je prací rešeršní, je sepsána na 91 stranách. Práce je tříděná na 9 hlavních

kapitol (úvod, selhání ledvin, metabolismus a fyziologický význam základních živin, metabolismus základních

živin při selhání ledvin, nutriční a výživové faktory při renálních onemocněních, diskuze, abstrakt, seznam

zkratek, seznam použité literatury). Cíl práce je lze nalézt v kapitele Úvod. Cílem práce bylo vytvořit zásady

dietních opatření s podrobnějším zaměřením na nízkoproteinové diety, které tvoří hlavní součást dietních

léčebných postupů. V práci bylo použito 99 převážně zahraničních pramenů. Práce obsahuje minimum

překlepů, např. na str.: 31, 35, 37, 55, 61.

K práci mám tyto připomínky:

1. Domnívám se, že Názvu práce, ne zcela odpovídá náplň práce, resp. stanovený cíl, v práci postrádám

kapitolu zabývající se významem nutrice jako etiologického faktoru vzniku ledvinových onemocnění. Snad by

lépe obsah práce vystihoval název: Nutriční faktory v patogenezi a terapii ledvinových omenocnění,

resp.selhání ledvin.

2. Úvod je velmi rozpačitý, jsou zde použity některé nevhodné formulace, jako například: ..nárůst pacientů

s CHSL….je dáván do souvislosti se stále se zlepšující lékařskou péčí…logicky z toho vyplývá, že lepší péče

vede k nárůstu selhání ledvin (rovněž na str.24), dále: kvalita dialyzovaných pacientů je výrazně

snížena…kvalita zdraví, života, osobnosti??, cílem dietoterpie ..je předejít smrti..snad lépe oddálit.., úvod

obsahuje rovněž pravopisné chyby

3. Kapitola Metabolismus sacharidů má velmi dobrý a přiléhavý úvod, ale ve druhé polovině se jeví spíše jako

nakupení informací, které nemají přímý vztah k renální insuficienci

4. Na straně 47 uvádíte, že studie zkoumala roli homocysteinu v ischemické reperfuzi indukovanou

onemocněním ledvin. Tato formulace se mi jeví velmi těžko srozumitelná.

5. Dle mého názoru by bylo vhodnější používat český jazyk v případě termínů jako např.: prevalence,

incidence, kompliance, exprimován, guidelines….

6. Na stranách 48 - 58 uvádíte různé jednotné jednotky u sdělovaných hodnot (někde kcal, jinde kJ), někde

chybí zda se jedná o denní dávku či nikoliv, někde uvádíte dávku dusíku v gramech na den, někde bílkovin

na kg hmotnosti a den, tím se stává kapitola pro zaujatého čtenáře nepřehledná

Diskuze je vzhledem k cíli práce výstižná.
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